vantajosa, assegurando a execução qualificada e contínua das ações previstas. 

Foram obtidas no mínimo quatro propostas de profissionais e empresas 

do ramo, cujos valores mostraram-se compatíveis com o mercado. Definiu-se 

como referência o valor mensal de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), 

correspondente à menor proposta tecnicamente adequada. 

Dessa forma, considerando que o valor total estimado da contratação se 

enquadra no limite previsto no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, conclui-

se pela viabilidade técnica e jurídica da contratação direta por dispensa de

[...]

permitiram estabelecer um parâmetro compatível com os valores praticados no 

mercado, assegurando a adequada mensuração do custo do objeto, bem como a 

economicidade e a vantajosidade da contratação. 

Com base nas propostas recebidas, definiu-se como referência o valor 

mensal de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), correspondente à menor 

proposta tecnicamente adequada, o que demonstra coerência com o mercado e 

equilíbrio entre qualidade técnica e custo. 

As pesquisas de mercado, orçamentos e documentos de referência que 

embasaram a composição do valor estimado integram o presente processo